






Forslag om udgivelse af informationshæfte om sprogstimulering af børn med høretab  
ved Decibels generalforsamling d. 20. marts 2022 
 
Baggrund for forslag:  
Vi er meget glade for Decibels nye udgivelse om skolestart med høretab. Vi har et ønske om, at Decibel 
producerer en lignende udgivelse om sprogstimulering med udgangspunkt i AVT-principperne.  
 
Vi er forældre til to børn med høretab. Vi stod i en periode i den situation, at vores yngste barn ikke var 
kvalificeret til AVT. I den periode savnede vi viden om, hvordan vi bedst kunne støtte hendes sproglige 
udvikling, og vi manglede ideer til AVT-relaterede aktiviteter. Vi kunne ikke trække på erfaring fra vores 
ældste datters AVT- forløb, da hun først var startet i AVT som 3-årig og derfor lavede øvelser, der ikke 
passede til et barn på 1 år.  
 
Forslag:  
Vi synes, at der mangler inspirationsmateriale med konkrete øvelser, som kan støtte og supplere AVT-
forløbet. Materialet kunne i særlig grad hjælpe forældre til børn, som ikke er kvalificeret til at deltage i AVT-
forløbet (dvs. børn med ”mildt” høretab og høretab på ét øre). 
 
Materialecenteret har udgivet gode brochurer henvendt til forældre, men materialet mangler konkrete 
øvelser som dem vi får i forbindelse med AVT-forløbet. I Decibels udgivelse om AVT er der fire gode 
eksempler på ”auditive og verbale teknikker”. Det kunne være godt med flere af sådanne eksempler.  
 
Vi er klar over, at AVT tager udgangspunkt i det enkelte barn og dets forudsætninger, men mon ikke der på 
trods af det kan gives en generel introduktion til principperne og ideer til, hvordan man får teknikkerne i 
spil. 
 
Udgivelsen kunne bestå af: 

- Et kapitel om høreteknologi 
- Et kapitel om AVT-principperne 
- Et kapitel med udførlige ideer til øvelser og måder, hvorpå man som forældre kan implentere 

strategierne 
- Et kapitel om tiden efter barnet er blevet færdig med AVT 

 
I Decibels udgivelse om AVT står der: 
 
”Et tidligt, specifikt og kvalificeret AVT-forløb i tæt samarbejde med den rette høretekniske indsats på de audiologiske 
afdelinger er afgørende for dit barns udvikling inden for flere områder (…) og derfor afgørende for, at dit barn kan 
udvikle hele sit sproglige potentiale.”  
 
Denne formulering må give anledning til megen bekymring hos de forældre, som har børn, som ikke er 
kvalificerede til AVT. En udgivelse, som den vi foreslår, kunne give disse forældre håb om, at der er meget, 
de kan gøre derhjemme for at barnet kan ”udvikle hele sit sproglige potentiale”.  
 
Materialet vil kunne fungere som et informations- og øvelseskatalog, som forældre til børn med høretab 
kan bruge uanset om de har børn i AVT-forløb eller ej.  
 
Finansiering: 
Vi kender ikke nok til Decibels økonomi til at kunne sige, om Decibel har midlerne til at finansiere 
udgivelsen, eller om man ville kunne søge fonde.  
Vi gætter på, at audiologopæderne har et arsenal af konkrete lege og øvelser, som man ville kunne trække 
på.  
 
Mange hilsner 
Jeppe Jensen og Winnie Mohr Have Jensen 
Forældre til Anna og Ida 


